
 

Anticipazione di tesoreria - utilizzo entrate a specifica destinazione - ai sensi del
D. Lgs. 267/2000 - "Avviso pubblico per il finanziamento di reti di imprese tra
Attività Economiche su strada" Det R.L. n. G04816 del 2016 - Programma di Rete
Accumoli 2.0.

1. D'ANGELI FRANCA SINDACO PRESENTE

COMUNE DI ACCUMOLI
PROVINCIA DI RIETI

Via Salvatore Tommasi, 44 - 02011 ACCUMOLI
Tel. 0746 / 80429 Fax 0746 / 80411 C.F. P.IVA 00113430573

www.comune.accumoli.ri.it               comune.accumoli@pec.it
_______________________________________________________________________________

COPIA VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

L’anno  DUEMILADICIANNOVE, il giorno  SETTE del mese di GIUGNO alle ore 12:20 e ss. presso la

sede Comunale, è riunita in assemblea la Giunta con la partecipazione dei Signori:

2. PETRUCCI STEFANO VICESINDACO PRESENTE

Atto n. 86 del 07-06-2019

N.

3. VALENTINI ANTONIO ASSESSORE PRESENTE

COGNOME NOME

Presiede la seduta il Sindaco  Franca D'Angeli

Partecipa alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE Dott.ssa Serena De Luca.

Il Presidente dell’Assemblea, constato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione
ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopra indicato.

INCARICO
ISTITUZIONALE PRESENZA

OGGETTO:



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO

che il programma “Accumoli 2.0”presentato è stato ammesso a finanziamento regionale, e che
in conseguenza di ciò, il soggetto beneficiario, ovvero il Comune di Accumoli, deve agire quale
responsabile sul piano finanziario, nei confronti della Regione, per tutto ciò che riguarda
l’utilizzo dei fondi, rendicontazione delle spese, rispetto della normativa fiscale e di tutte le
disposizioni in vigore – anche europee – in tema di utilizzo di contributi pubblici;

che nel programma di Rete denominato “Accumoli 2.0”, approvato con delibera di Giunta
Comunale n. 76 del 14.12.2016 vi è l’individuazione da parte del consorzio “Accumolinsieme”
del Cat Ascom Rieti Confcommercio Scarl delle Associazioni di categoria quale manager di Rete,
come soggetto individuato per dare adeguato seguito alla realizzazione del progetto, e che
stante l’approvazione della Regione, nel reciproco interesse della piena attuazione del progetto,
il CAT è stato incaricato dello sviluppo e della sua piena attuazione e il coordinamento delle
attività della Rete;

che con nota prot. 10624 del 14.12.2018 il Consorzio “Accumolinsieme” presentava preventivi
e fatture inerenti le misure atte alla realizzazione del programma di Rete “Accumoli 2.0”;

che il consorzio “Accumolinsieme” è stato formalmente costituito giusto atto n. 65564 del
26.10.2017, così come risultante dalla visura n. T268836900 del 06.02.2018, acquisita a
protocollo dell’Ente al n. 3727 del 19.04.2018;

dell’imminente scadenza dei termini per la realizzazione del programma di Rete, fissata dalla
Direzione Regionale per lo Sviluppo Economico le Attività Produttive e Lazio Creativo, alla data
del 30.06.2019;

PRESO ATTO

che con Deliberazione di G.R. del Lazio n. 94 del 15.03.2016 la Regione Lazio approvava-
le “Disposizioni attuative dell’art. 113 della legge regionale 28 aprile 2006 n. 4, così
come sostituito dall’articolo 2, comma 100, della legge regionale 14 luglio 2014, n. 7,
relativo alle Reti di Imprese tra Attività Economiche su Strada”;

che con determinazione n. G04816 del 09.05.2016 la Regione Lazio procedeva-
all’approvazione dell’Avviso pubblico per il finanziamento dei programmi relativi alle
“Reti di Imprese tra Attività Economiche su Strada”;

che con delibera di Giunta Comunale n. 76 del 14.12.2016 il Comune di Accumoli-
valutava e approvava il programma di Rete “Accumoli 2.0” presentato dalla rete
“Accumolinsieme”;

che la Regione Lazio con det. n. G07999 del 07.06.2017 approvava gli elenchi dei-
programmi ammessi a finanziamento, e che tra questi risultava il programma
presentato dal Comune di Accumoli, finanziato per un totale di € 200.000,00;

che, a seguito del trasferimento delle somme al Comune da parte della regione, con-
det. n. 97 del 29.12.2017 Area I il Comune di Accumoli impegnava la somma di €
60.000,00 in favore del consorzio “Accumolinisieme” per la realizzazione del programma
di rete “Accumoli 2.0” e che con conseguente atto di liquidazione n. 40 del 19.04.2018
si provvedeva al trasferimento delle somme in favore del Consorzio “Accumolinsieme”.

che la stessa Regione Lazio, a seguito della rendicontazione del primo acconto inviato,-
ha provveduto al trasferimento di un ulteriore 50% delle somme finanziate come sopra
specificato;

che per i fini di cui in oggetto, con determina dell’Area I n. 228 del 17.12.2018 si è-
provveduto a impegnare la somma di € 100.000,00 a titolo di acconto pari al 50% del
finanziamento regionale;

che con atto di Liquidazione dell’Area I n. 128 del 17.12.2018 si è provveduto a-
trasferire ulteriori somme, per un ammontare di € 50.000,00, per la realizzazione delle
misure ricomprese nel suddetto progetto e esplicitate nella nota del CAT di
Confcommercio Rieti assunta al protocollo del’Ente al n. 10624 del 14.12.2018;



che con atto di Liquidazione n. 14 del 11.02.2019 l’Area I ha liquidato ulteriori €-
50.000,00 in favore del consorzio;

RILEVATO che, come esplicitato nell’ “Avviso pubblico per il finanziamento di reti di imprese
tra Attività Economiche su strada” allegato alla Det R.L. n. G04816 del 2016, che all’art. 15
riporta testualmente:
“L’erogazione a favore del soggetto beneficiario avviene in base alle seguenti modalità:
a) primo acconto pari al 30% del finanziamento regionale concesso a seguito della
pubblicazione
sul BURL dell’atto di ammissione al finanziamento;
b) secondo acconto pari al 50% del finanziamento regionale concesso a seguito di effettiva
rendicontazione intermedia delle spese sostenute, pari all’80% dell’acconto di cui alla lettera
a) e di trasmissione di copia dell’atto costitutivo del soggetto promotore;
c) la restante quota a saldo, pari al 20% del finanziamento regionale concesso a seguito di
presentazione della rendicontazione finale delle spese complessive del programma ammesso a
contributo.”

RITENUTO

legittimo procedere alla liquidazione del saldo delle somme spettanti pari ad € 40.000,00, al
fine di garantire l’attuazione del suddetto programma di rete;

RILEVATO che la spesa complessiva rientrante nel contributo di cui alla Det. n. G07999 del
07.06.2017 della Regione Lazio, è pari ad € 200.000,00;

DATO ATTO che la Regione Lazio ha erogato ad oggi, in favore del Comune di Accumoli per le
finalità indicate, la cifra complessiva di € 160.000,00;

RITENUTO, al fine di ottemperare alle obbligazioni derivanti dai suddetti impegni a disporre
una anticipazione di cassa per un importo di € 40.000,00;

TENUTO CONTO che l'utilizzo di entrate aventi specifica destinazione, vincola una
corrispondente quota dell'anticipazione di tesoreria e che i primi introiti non soggetti a vincolo
di destinazione andranno a ricostituire la consistenza delle somme vincolate che sono state
utilizzate per il pagamento di spese correnti;

RITENUTO opportuno provvedere all'autorizzazione in termini di cassa di entrate aventi
specifica destinazione, ai sensi dell'ari. 195 del D. Lgs. n. 267/2000, al fine di evitare il più
possibile il ricorso all'anticipazione di tesoreria;

DATO ATTO che questo Ente non si trova in stato di dissesto finanziario;

DATO ATTO che nel penultimo esercizio precedente relativamente ai primi tre titoli del bilancio
sono state accertate le seguenti entrate:
Titolo I - Entrate tributarie € 205.107,40;
Titolo II - Entrate derivanti da contributi e trasferimenti correnti dello Stato, delle Regioni e di
altri enti del settore pubblico anche in rapporto all’esercizio di funzioni delegate dalla Regione €
1.838.681,85;
Titolo III - Entrate extratributarie € 633.311,88;
Totale € 2.677.101,13

CONSIDERATO, pertanto, che sulla base dell’importo di cui sopra l’anticipazione per l’anno
2019 può essere determinata in € 669.275,28;

RITENUTO di procedere in merito;



RITENUTO di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.
134, co. 4° del D. Lgs. 267 del 18.08.2000;

VISTO il vigente regolamento comunale di contabilità;

ACQUISITI i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile, previsti dall’art. 49 del D. Lgs.
18 agosto 2000,
n. 267;

TANTO PREMESSO

Con votazione unanime e favorevole resa nelle forme di legge

DELIBERA

DI DARE ATTO che quanto esposto in premessa è parte integrante e sostanziale del1.
presente dispositivo;
Di autorizzare, per le motivazioni esposte in narrativa, il Responsabile del Servizio2.
Finanziario a porre in essere gli atti necessari per il pagamento delle somme debende in
esubero in ordine alla somma di € 160.000,00, accreditata dalla Regione Lazio, per un
importo di € 40.000,00, mediante anticipazione di cassa;
Di impegnarsi a reintegrare i citati fondi vincolati, non appena perverranno i3.
finanziamenti suddetti;
Di autorizzare l’eventuale richiesta alla Tesoreria Comunale – Intesa San Paolo – Filiale4.
di Amatrice, quantificando l’anticipazione di cassa utilizzabile per l’esercizio finanziario
2019 in € 40.000,00, dando atto che tale cifra è contenuta entro i limiti previsti dal
combinato disposto degli artt. 195 e 222 del D.Lgs. 267/2000;
Di autorizzare, per l’esercizio finanziario 2019, l’utilizzo di entrate vincolate in termini di5.
cassa, al fine di consentire il finanziamento di spese correnti nei termini fissati dall’art.
195 del D.Lgs. 267/00;
Di dare atto che l’utilizzo delle entrate vincolate in termini di cassa verrà attivato dal6.
Tesoriere comunale su specifiche richieste del Servizio Finanziario dell’Ente;
Di trasmettere copia del presente provvedimento al Tesoriere comunale quale richiesta7.
preventiva formulata in conformità ai dettami generali del vigente Ordinamento degli
Enti Locali;
Di dichiarare, data l’urgenza, con separata ed unanime votazione resa nei modi di8.
legge, il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, D.
Lgs. n. 267/2000.



Oggetto: Anticipazione di tesoreria - utilizzo entrate a specifica destinazione - ai sensi del D.
Lgs. 267/2000 - "Avviso pubblico per il finanziamento di reti di imprese tra Attività
Economiche su strada" Det R.L. n. G04816 del 2016 - Programma di Rete Accumoli 2.0.

 *********************************************************************************

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
In ordine alla Regolarità Tecnica

Sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi dell’art. 49, comma 1 e 147 bis, comma

1, del D.Lgs. 267/2000, n.267 e ss.mm.ii., parere Favorevole di sola regolarità tecnica attestante la

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa.

Accumoli, lì 06-06-2019

Il Responsabile del servizio

F.to Dott.ssa Sara Giampietri

*********************************************************************************

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
In ordine alla Regolarità Contabile

Sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi dell’art. 49, comma 1 e 147 bis, comma

1, del D.Lgs. 267/2000, n.267 e ss.mm.ii., parere Favorevole di regolarità contabile.

Accumoli, lì 06-06-2019

Il Responsabile dell’Area Finanziaria, Economica e Tributi

F.to Dott.ssa Giuliana SALVETTA

*******************************************************************************



La presente deliberazione viene così sottoscritta:

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to  Franca D'Angeli F.to Dott.ssa Serena De Luca

Attesto che la presente deliberazione è pubblicata all’Albo Comunale dal      25-06-2019      al      10-

07-2019

N. Reg. 595

Lì, 25-06-2019 Il SEGRETARIO COMUNALE

F.to Dott.ssa Serena De Luca

E’ copia conforme all’originale

Lì, ……………………………. Il SEGRETARIO COMUNALE

Dott.ssa Serena De Luca

ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva:
Il 07-06-2019 essendo stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’Art. 134 comma 4,

D.Lgs 267/2000

Lì, 07-06-2019 Il SEGRETARIO COMUNALE

F.to Dott.ssa Serena De Luca


